
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  557  del  06/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J.SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

conclusione positiva della Conferenza regionale ai sensi dell'Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei
territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, relativamente all' "Intervento di riparazione e rafforzamento locale
dell'ingresso al Cimitero Monumentale di Antrodoco ai sensi dell'ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione
nei territori interessati dal sisma 2016 n. 37 dell'8 settembre 2017".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00555 06/06/2019



  

 

       IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO il decreto legge n. 189/16 che individua l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione amministrazione titolare 

della competenza sul procedimento in oggetto; 

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 16 del 3 marzo 2017 e s.m.i. disciplinante le modalità di 

funzionamento e di convocazione della Conferenza permanente e delle Conferenze regionali previste 

dall’articolo 16 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, come convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui alla predetta Ordinanza del Commissario straordinario 

n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con Atto di Organizzazione n. A00240 del 

22/06/2018; 

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza Regionale decisoria in forma simultanea in modalità 

sincrona convocata con nota prot. n. 315088 del 19/04/2019, con prima ed unica riunione svoltasi il 6 maggio 

2019, presso la sede dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma della Regione Lazio, Via Flavio Sabino 

n. 27 – Rieti; 

CONSIDERATO che: 

- alla seduta della Conferenza Regionale hanno partecipato: per l’USR la dott.ssa Franceschini Carla, quale 

Presidente designato per la seduta ed il RUP arch. Carlo Marchesi e per il Comune di Antrodoco il tecnico ing. 

Cristian Roscetti; 

- il progetto prevede interventi di ripristino dell'agibilità della struttura che consistono nella esecuzione di 

fasciature necessarie per la “cucitura” delle lesioni formatesi a seguito degli eventi sismici. Tali interventi 

sono previsti in corrispondenza dell'intradosso delle tre arcate di accesso, sulle facciate esterne del primo e 

terzo arco ed in corrispondenza della camera mortuaria. Il sistema di rinforzo consiste nell’applicazione di 

fasce verticali e orizzontali a cavallo delle lesioni presenti. Le fasce saranno ottenute dal taglio della rete in 

fibra di carbonio e verranno collegate da un sistema di connessione trasversale, costituito da un connettore 

in fibre di carbonio unidirezionali da impregnare in situ, con diametro differenziato per rispondere alle 

diverse necessità di giunzione di elementi strutturali in calcestruzzo e muratura. Il sistema si completa con 

specifica malta cementizia. È inoltre prevista la realizzazione di due catene che dovranno essere realizzate 

in acciaio con diametro minimo ɸ20 e piastre di ancoraggio nervate 200x200 sp.5mm. 

PRESO ATTO dei seguenti pareri pervenuti: 

 parere favorevole istruttorio al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica del Comune di Antrodoco, 

acquisito agli atti al n. 0328078 del 30/04/2019; 

 parere favorevole con prescrizioni (allegato) della Soprintendenza ABAP per le province di Frosinone, 

Latina e Rieti acquisito agli atti al n.  430036 del 05/06/2019; 

 parere favorevole in ordine alla coerenza e alla congruità dell’intervento rispetto ai danni causati dagli 

eventi sismici susseguitisi a partire dal 24 agosto 2016, espresso da questo USR con nota n. 430422 del 

05/06/2019. 

 

Pagina  2 / 5



  

VISTO che Il Regolamento della Conferenza Regionale dispone: 

- all’art. 6 comma 1 che la determinazione motivata di conclusione del procedimento, adottata dal 

presidente della Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di 

assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza di enti e 

amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6 al comma 2 che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni espresse 

dai rappresentanti unici, anche senza necessità di una riunione conclusiva qualora siano state già acquisite, per 

via telematica, tutte le posizioni degli enti e delle amministrazioni coinvolte. 

PRESO ATTO dell’unanimità dell’espressione dei pareri favorevoli in seno alla Conferenza Regionale; 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate 

 

DETERMINA  

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale di cui dell’Ordinanza del Commissario per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, relativamente all’ "Intervento di 
riparazione e rafforzamento locale dell'ingresso al Cimitero Monumentale di Antrodoco ai sensi dell’ordinanza 
del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 37 dell’8 
settembre 2017” con le  prescrizioni  di cui  al parere positivo rimesso dalla Soprintendenza archeologica, 
belle arti e paesaggio che, allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che la presente determinazione sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla 
osta od altri atti di assenso comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 
competenza delle amministrazioni interessate, la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente 
determinazione; 

3. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 
amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti 
dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti; 

4. La presente determinazione è immediatamente efficace fermo restando il rispetto delle condizioni e 
prescrizioni di cui al precedente punto 1. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale entro 60 
giorni falla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

Pagina  3 / 5



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0430036.05-06-2019

Pagina  4 / 5



Pagina  5 / 5


